¶

virginis in q̄ primo apparuit illuminatio solis .i. xpi p̄ eo
p̄iam gr̄e. Festo aut̄ rubar̄ succedit festa ap̄loꝝ. Festo ex
piationis succedit festa martyꝝ ⁊ confessor̄. Festo rader
naculoꝝ succedit festum consecrationis ecclesie. Festo cer
atq; collecte succedit festum angeloz vel etiam festu om
nium sanctor̄.

Ad quartum sic proceditur.

Videtur q̄ post passionē xpi legalia possint sine peccato
mortali obseruari. Non est enī credendū q̄ apli post ace
ptum spiritū sanctū mortaliter peccauerint. eius enī ple
nitudo sunt in dicitur virtute ex alto. vt dicitur Luc. vi. h̄ apli
post aduentum sp̄s sancti legalia obseruauerunt. Dicit
enī Act. xij. q̄ Paul⁹ circumcidit Timotheū. ⁊ Act. vi. dicit
q̄ Paul⁹ f̄m philum Jacobi assumptis vitiis purificat
enī eis intrauit in tēplū. annūciāns expletiōē vitz puri
ficatiōis donec offerretur p̄ vnoquoq; eoz oblatio. ergo
sine peccato mortali possunt post xpi passiōē legalia ob
seruari. **De vitate cōsoria gentiliū ad ceremonias le
gis p̄nebar. sed hoc obseruauit prim⁹ passioꝝ ecclie. Di
citur enī ad Gal. ij. q̄ cū venissent quidā antiocbiā sub
traxerunt ⁊ segregabat se Petr⁹ a gentilib⁹. ergo absq; pec
cato post passiōē xpi legis ceremonie obseruari possunt.**
**De p̄cepta ap̄loꝝ non induxerunt doctes ad peccatūz
sed ex deceto ap̄loꝝ statutum fuit q̄ gentiles quedā de
cerimonijs legis obseruarent. Dicitur enim Act. xv. Si
sum est spiritū sancto ⁊ nobis nihil vltra imponere one
ris vobis q̄ nec necessaria. vt abstineatis vos ab imola
tis simulacroz ⁊ sanguine ⁊ suffocato ⁊ fornicatione. ergo
absq; peccato ceremonie legales possunt post xpi passio
nem obseruari. **Sed p̄na ē qd̄ Apl̄s dicit ad Gal. v.
Si circumcidamini xps nihil vobis p̄derit. h̄ nihil exdu
dit fructū xpi nisi peccatū mortale. ergo circumcidi ⁊ alias
cerimonias obseruare post passiōē xpi ē peccatum mor
tale. **Ad. v. dicit qd̄ oēs ceremonie sunt quedā p̄statio
nes fidei. in qua cōsistit interior dei cultus. sic autē fides
interiorem potest homo p̄stare factis sicut ⁊ verbis. et in
vtraq; p̄statiōe si aliquid homo fallit. p̄statiō peccat
mortaliter. Quāuis autē sit eadē fides quā habemus de
xpo ⁊ quaz antiqui patres habuerunt. tñ qd̄ ipsi p̄cesserūt
xpm nos autē sequimur. eadē fides diuersis verbis signi
ficatur a nobis ⁊ ab eis. nam ab eis dicebatur. Ecce virgo
p̄cipit ⁊ pariet filiu. que sunt verba futuri tēporis. Nos
autē idē representamus p̄ verba p̄teriti tēporis dicētes qd̄
p̄cepit ⁊ peperit. ⁊ similiter ceremonie veteris legis signi
ficabāt xpm vt nascitū ⁊ passū. nostra autē sacramē
ta significant ipm vt natū ⁊ passū. Sicut igitur peccat
rei mortaliter qui nūc suā fidē p̄stādo diceret xpm na
scitū. qd̄ antequi pie ⁊ recte dicebāt. ita etiāz pecca
ret mortaliter si quis nūc ceremonias obseruaret qd̄ an
tequī pie et fideliter obseruabāt. Et hoc est qd̄ Aug⁹ dicit
contra Faustū. Nam non p̄mittit nascitū. passū. velur
recturus. qd̄ illa sacramēta quodāmodo p̄sonabant. sed
annūciat qd̄ natus sit. passus sit. resurrexit. qd̄ bec sacra
menta que a xpianis aguntur iam personant. **Ad. j. ergo
vdm qd̄ circa hoc diuersimode sensisse videtur Hiero⁹ et
Aug⁹. Hiero⁹ enī distinxit duo tēpora. vñ ante passiōē
xpi in quo legalia nō erāt mortua. quasi nō haberia vim
obligatoriā aut expiatiuā p̄ suo modo. nec etiāz mor
tifera. qd̄ non peccabant ea obseruātes. Statim autē post
passiōem xpi inceperunt esse nō solū mortua. i. non ha
bentia virtutem ⁊ obligatiōē sed etiāz mortifera. ita scz********

q̄ peccabāt mortaliter quicūq; ea obseruabant. vnde dicitur
cebat qd̄ apostoli nūq; legalia obseruauerūt post passio
nem f̄m vritatē. sed solum quadam pia simulatione ne
scz scādalizaret iudeos ⁊ eoz cōuersione impeditent. que
quidem simulatio sic intelligenda est. non quidem ita qd̄
illos actus f̄m rei vritatē non facerent. sed quia non fa
ciebant tanq; legis ceremonias obseruantes. sicut si quis
pelliculam vitulis membri abscinderet p̄pter sanitatē. nō
causa legalis circūcisionis obseruāde. Sed quia indecōs
videtur qd̄ apli ea occultarent p̄pter scādalū q̄ p̄tinet ad
vritatem vite ⁊ doctrine. ⁊ qd̄ simulatione vritatē i bis
que p̄tinet ad salutem fidelium. ideo vuenient⁹ Aug⁹
distinxit tria tēpora. Vñ qd̄ ante passiōē xpi in q̄ le
galia necq; erāt mortifera necq; mortua. Aliud autem post
tēpus euāgelij diuulgati. in q̄ legalia sūt mortua ⁊ mor
tifera. Tertiu ē ip̄s medie. i. a passiōē xpi vsq; ad diuulga
tiōē euāgelij. in q̄ legalia quidē fuerunt mortua. qd̄ necq;
vim aliquāz habebāt. necq; aliquis ea obseruare tenebāt
non tñ fuerūt mortifera. qd̄ illi qui conuertierant ad xpm ex
iudeis poterant illa legalia licite obseruare. dūmodo non
sic ponerēt spem i eis qd̄ ea reputaret sibi necessaria ad sa
lutem. quasi sine legalib⁹ fides xpi iustificare non posset.
**His autē qui conuertebātur ex gentilitate ad xpm nō inerat
causa vt ea obseruaret. ⁊ ideo Paul⁹ circumcidit Timotheū
ibeū qui ex matre iudea gentilis erat. Tñ autē qui ex ge
ntilib⁹ natus erat circumcidere noluit. Ideo autem noluit
sp̄s sanctus vt statim imberetur bis q̄ in iudeis conuertebant.
obseruatio legalū sicut imberetur bis qui ex gen
tilib⁹ conuertebātur gentilitatis ritus. vt qdā discretēna iude
bos ritus ostēderetur. Nā gentilitatis ritus repudiabāt
tanq; oīno illicitus ⁊ a deo semp̄ p̄bitus. Ritus autē le
gis cessabat tanq; impletus p̄ xpi passiōē. vt p̄te a deo
in figuraz xpi institutum. **Ad. ij. dicit qd̄ f̄m Hierony
mū Petr⁹ simulatore se a gentilib⁹ subtraxerat vt vi
taret iudeoz scādalum quozum erat apl̄s. vnde in hoc
nullo modo peccauit. sed Paulus eum similit̄ simulato
riōe reprehendit vt vitaret scādalum gentiliū quoz erat
apl̄s. Sed Aug⁹ hoc improbat. qd̄ Paulus in canonica
scriptura. i. Gal. ij. in qua rephas est credere aliquid fab
sum esse. dicit qd̄ Petrus reprehensibilis erat. vnde vtrūq;
est qd̄ Petrus peccauit ⁊ Paul⁹ vere eum non simulato
rie reprehendit. non autem peccauit Petrus in hoc qd̄ ad tē
pus legalia obseruabat. qd̄ hoc sibi licebat tanq; ex iudeis
conuerso. sed peccabat in hoc qd̄ circa legalium obseruanti
am nimiam diligentiā adhibebat ne scādalizaret iu
deos. ita qd̄ ex hoc sequebatur gentiliū scādalū. **Ad
ij. vdm qd̄ quidā dixerunt qd̄ illa p̄bitio ap̄loꝝ non ē
intelligēda ad litteram. sed f̄m spiritūalem intellectū. vt
scz in p̄bitiōe sanguinis intelligatur. p̄bitio vomici
⁊ rapine. in p̄bitiōe imolatorum intelligatur. p̄bitio
tū idolatrie. fornicatio autem p̄bitetur tanq; per se ma
lum. ⁊ hancopinione accipiunt ex quibusdam glossis q̄
huiusmodi p̄cepta mystice exponunt. Sed quia vomici
⁊ rapina etiā apud gentiles reputabantur illiciti
ta. non oportuisset super hoc speciale mandatu dari bis
qui erant ex gentilitate conuersi ad christum. Unde aliq̄ di
cunt qd̄ ad litteram illa comestibilia fuerunt. p̄bita. nō
p̄pter obseruantiam legalium. sed p̄pter gulez compemē
tam. vnde dicit Hiero⁹ super illud Eccl. xliij. Omne
morticinium ⁊ c. condemnans sacerdotes qui in crudis ⁊
ceteris huiusmodi. i. bec cupiditate gule non custodiunt******

sed quia sunt quedam cibaria magis delicata ad gulam, pro caritate ideo fuerunt hoc magis quam alia prohibita. Et ideo dicendum secundum tertiam opinionem quod ad litteram ista sunt prohibita non ad observandum ceremonias legis, sed ad hoc quod possent coalescere unio gentium et iudeorum in simul habitantium. iudeis enim propter antiquam consuetudinem sanguinis et suffocantem erat abominabilia. Comestio autem idololatorem simul lacris poterat in iudeis aggenerare circa gentes suspirios nem redditus ad idolatriam. et ideo ista fuerunt prohibita pro tempore illo in quo de nouo oportebat venire in unum gentes iudeos, procedente autem tempore cessante causa cessat effectus. manifestata euangelice doctrine veritate. in qua dominus docet quod nihil quod in os intrat contaminat hominem. ut dicit Mattheus. et quod nihil est respiciendum quod cum gratia percipitur. ut in ad Timotheum. dicitur. Fornicatio autem prohibetur specialiter quod gentes non reputabatur esse peccatum. **Questio CIII**

Deinde consideran:

Dum est de preceptis iudicialibus. Et primo considerandum est de ipsis communi. secundo de rationibus eorum. Circa primum sunt quatuor. primo que sunt iudicialia precepta. secundo vix sunt figuralia. tertio de duratione eorum. quarto de distinctione eorum.

Ad primum sic procedit

Videtur quod ratio preceptorum iudicialium non consistat in hoc quod sunt ordinata ad primum. Iudicialia enim precepta a iudicio dicuntur. sed multa sunt alia quibus homo ad primum ordinatur quod non pertinent ad ordinationem iudicium. non ergo precepta iudicialia dicuntur quibus homo ordinatur ad primum. **Pro.** precepta iudicialia a moralibus distinguntur. ut supra dictum est. sed multa precepta moralia sunt quibus homo ordinatur ad primum. sicut patet in seipsum preceptis secundae tabule. non ergo precepta iudicialia dicuntur hoc quod ad primum ordinantur. **Pro.** sicut se habent precepta ceremonialia ad deum. ita se habent iudicialia precepta ad primum. ut supra dictum est. sed inter precepta ceremonialia sunt quedam que pertinent ad seipsum. sicut observantia ciborum et vestimentorum. de quibus supra dictum est. ergo precepta iudicialia non ex hoc dicuntur quod ordinantur ad primum. **Sed** patet quod dicitur Ezechiel. et in cetera bonorum opera vestiri iudicium verum fecerunt inter virum et virum. sed iudicialia precepta a iudicio dicuntur. ergo precepta iudicialia videtur dici illa que pertinent ad ordinationem hominum ad inuicem. **Respondeo.** videtur quod sicut et supra dicitur patet. preceptorum cuiusque legis quedam habent vim obligandi ex ipso dicamine rationis. quod naturalis ratio dicitur hoc esse debitum fieri vel vitari. et huiusmodi precepta dicuntur moralia eo quod a ratione dicuntur mores hominum. Alia vero precepta sunt que non habent vim obligandi ex ipso dicamine rationis. quia scilicet in se considerata non habent absolute rationem debiti vel in debitum. sed habent vim obligandi ex aliqua institutione diuina vel humana. et huiusmodi sunt determinationes quedam moralium preceptorum. Si igitur determinentur moralia precepta per institutionem diuinam in his per quod ordinatur homo ad deum. talia dicuntur precepta ceremonialia. si autem in his que pertinent ad ordinationem hominum ad inuicem. talia dicuntur precepta iudicialia. **In** duobus igitur consistit ratio iudicialium preceptorum. scilicet ut pertineant ad ordinationem hominum ad inuicem. et ut non habeant vim obligandi ex sola ratione. sed ex institutione. **Ad. j.** ergo videtur quod iudicialia exercet officio aliquo per primum quod habet potestatem iudicandi. **Ad. ii.** patet autem pertinere non solum ordi-

nare de his que veniunt in litigium. sed etiam de voluntariis contrarietibus qui inter homines fiunt. et de omnibus pertinentibus ad populi communitatem et regimen. unde precepta iudicialia non solum sunt illa que pertinent ad lites iudiciorum. sed etiam que pertinent ad ordinationem hominum ad inuicem. que subest ordinatio principis tanquam superius iudicis. **Ad. ij.** videtur quod ratio illa procedit de preceptis ordinantibus ad primum que habent vim obligandi ex solo dicamine rationis. **Ad. iij.** videtur quod etiam in his que ordinantur ad deum quedam sunt moralia que ipsa ratio fide informata dicitur. sicut videtur esse emanandum et colendum. Quedam vero sunt ceremonialia que non habent vim obligationis nisi ex institutione diuina. **Ad. iij.** autem pertinent non solum sacrificia oblativa deo. sed etiam que pertinent ad idoneitatem offerentium et eorum colentium. Homines enim ordinantur in deum sicut in finem. et ideo ad cultum dei pertinent. et persequens ad ceremonialia precepta quod homo habeat quedam idoneitatem respectu cultus diuini. sed homo non ordinatur ad primum sicut in finem ut oporteat eum disponi in seipso in ordine ad primum. **Dec.** enim est comparatio feruorum ad viros. qui id quod sunt dominorum sui. secundum philosophum in primo politice. et ideo non sunt alia que precepta iudicialia ordinata hominibus in seipso. sed omnia talia sunt moralia. quia ratio que est principium moralium se habet in bono respectu eorum quod ad ipsum pertinent sicut princeps vel iudex in ciuitate. **Sciendum** tamen quod quod ordo bonis ad primum magis subiacet rationi quam ordo bonis ad deum. plura precepta moralia inueniuntur per quod ordinatur homo ad primum quam per quod ordinatur homo ad deum. propter hoc etiam oportuit plura esse ceremonialia in lege quam iudicialia.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod precepta iudicialia non figurant aliquid. **Hoc** enim videtur esse proprium ceremonialium preceptorum quod sunt in figura tam alicuius rei instituta. si igitur etiam precepta iudicialia aliquid figurant non erit differentia inter iudicialia et ceremonialia precepta. **Pro.** sicut illi populo iudeorum data sunt quedam iudicialia precepta. ita etiam alio populo gentium. sed iudicialia precepta aliorum populorum non figurant aliquid. sed ordinantur ad fieri debent. ergo videtur quod nec precepta iudicialia veteris legis aliquid figurant. **Pro.** ea que ad cultum diuinum pertinent figuris quibusdam traditi oportuit. quod ea que dei sunt supra nostram rationem sunt. ut supra dictum est. ea que sunt primo non excedunt rationem nostram. ergo iudicialia que ad primum nos ordinant non oportuit aliquid figurari. **Sed** patet quod ex. tri. iudicialia precepta allegorice et moraliter exponuntur. **Respondeo.** videtur quod dupliciter contingit aliquid preceptum esse figurale. uno modo primo et per se. quod scilicet principaliter est institutum ad aliquid figurandum. et hoc modo precepta ceremonialia sunt figuralia. ad hoc enim sunt instituta ut aliquid figurarent pertinens ad cultum dei et ad mysterium christi. **Que**dam vero precepta sunt figuralia non primo et per se. sed ex consequenti. et hoc modo precepta iudicialia veteris legis sunt figuralia. non enim sunt instituta ad aliquid figurandum. sed ad ordinandum statum illius populi secundum iustitiam et equitatem. sed ex consequenti aliquid figurabant in christum. **Sciendum** tamen illi populi quod per huiusmodi precepta disponebatur figuralis erat. secundum illud. j. ad cor. x. **Quia** in figura contingebat illis. **Ad. j.** ergo videtur quod precepta ceremonialia alio modo sunt figuralia quam iudicialia. ut dictum est. **Ad. ij.** videtur quod populus iudeorum ad hoc electus erat a deo quod ex eo ipso nasceretur. et ideo oportuit totum illum populum statum esse propheticum et figuralem. ut **Aug.** dicit contra Faustum. et propter hoc etiam iudicialia illi populo tradita

magis sūt figuralia q̄ iudicialia alijs pplis tradita, sicut enā bella ⁊ gesta illius populi exponit mystice. nō autē bella vel gesta assyriorū vel romanorū q̄uis longe clariora s̄m loice fuerint. Ad iij. v̄d̄m q̄ ordo ad primū i populū illo s̄m se p̄siderat parū erat rōni. s̄m q̄ referere baf ad cultū rei supabat rōnes. ⁊ ex hac pte erat figurā.

Ad tertium sic proceditur.

Uidef q̄ p̄cepta iudicialia veteris legis p̄petuā obligati onem habent. P̄cepta enī iudicialia p̄nēt ad virtutes iusticie. nā iudiciū dicit iusticie exequo. iusticia autē ē p̄petua ⁊ immortalis. vt d̄ Sap. j. ergo obligatio p̄ceptorū iudicialiū est p̄petua. De. institutio diuina ē stabilit̄ or̄ q̄ institutio humana. s̄ p̄cepta iudicialia humana s̄ legū habent p̄petuam obligatiōē. ergo multo magis p̄cepta iudicialia legis diuine. De. Ap̄s dicit ad Hebr. viij. q̄ reprobatio s̄ p̄cedentis mādari. p̄pter infirmitatem ip̄ius ⁊ inutilitatē. qd̄ quidē v̄tū ē de mādaro ceremoniali. qd̄ nō poterat facere p̄fectū iuxta p̄scientiā ser uientē solūmodo in cibis ⁊ in pont̄ ⁊ varijs baptismatibus ⁊ iusticijs carnis. vt Ap̄s dicit ad Hebr. ij. sed p̄cepta iudicialia erāt vtilia ⁊ efficacia ad id ad qd̄ ordina baf. scilicet ad iusticiā ⁊ equitatē iuxta loice p̄stituentias. ergo p̄cepta iudicialia veteris legis nō reprobanf. s̄ habent efficaciam habent. Sed p̄ra ē qd̄ Ap̄s dicit ad Hebr. viij. q̄ trāslatio sacerdotio necesse ē vt legis trāslatio fiat. s̄ sacerdotiū ē trāslatū ab Aaron ad xpm. ergo etiā et tota lex ē trās lata. nō ergo iudicialia p̄cepta ad huc obligatiō nem habent. R̄n. v̄d̄m q̄ iudicialia p̄cepta non habuerunt p̄petuā obligatiōnem. s̄ sunt euacuata p̄ aduentū xpi. aliter tñ q̄ ceremonialia. nā ceremonialia adeo sunt euacuata vt non solū sunt mortua. s̄ etiā mortifera obser uantib⁹ post xpm. maxime post euangeliū diuulgatū. p̄cepta autē iudicialia sunt quidē mortua. q̄ nō habent vim obligandi. non tñ sunt mortifera. q̄ si quis princeps ordi naret in regno suo illa iudicialia obseruari non peccaret. nisi forte hoc modo obseruaret vel obseruari mādarent tanq̄ habentia vim obligandi ex veteris legis institutiōe talis enī intentio obseruandi esset mortifera. ⁊ huius diffe rentie ratio p̄t accipi ex p̄missis. Dicitur enī q̄ p̄cepta ceremonialia sunt figuralia primo et p̄ se tanq̄ instituta principaliter ad figurandū xpi mysteria vt futura. ⁊ ideo ipsa obseruatio eorū p̄iudicat fidei veritati. s̄m quā consi temur illa mysteria iā esse cōpleta. P̄cepta autē iudicia lia nō sunt instituta ad figurandū. s̄ ad disponendū statū illi⁹ populi qui ordinabaf ad xpm. ⁊ ideo mutato statu il lius populi ip̄o iam veniēte iudicialia p̄cepta obligatiō nem amiserunt. Lex enī fuit pedagogus dicens ad xpm. vt d̄ ad Gal. iij. q̄ tñ b̄mōi iudicialia p̄cepta nō ordinā tur ad figurandū. sed ad aliquid sciendū. ipsa eorū obser uatio absolute nō p̄iudicat fidei veritati. sed intentio oby seruandi tanq̄ ex obligatiōe legis p̄iudicat veritati fidei. q̄ p̄ hoc haberef q̄ stat⁹ prioris populi ad huc duraret. et q̄ christ⁹ nōdū venisset. Ad. j. q̄ v̄d̄m q̄ iusticia quidē p̄petuo ē obseruanda. s̄ determinatio eorū q̄ sūt iusta s̄m institutiōē humanā vel diuinā oportet q̄ variēf s̄m di uersum hōiū statum. Ad. ij. v̄d̄m q̄ p̄cepta iudicia lia ab hōib⁹ instituta habent p̄petuā obligatiōē manente illo statu regimini. s̄ si ciuitas vel gēs ad aliud regimē deueniat oportet leges mutari. non enī eedē leges p̄ueni unt in democratia que ē potestas populū. ⁊ in obligarchia q̄ est potestas diuini. vt patz p̄ philosophū i sua politica.

⁊ ideo etiā mutato statu illius populi oportuit p̄cepta iudicialia mutari. Ad. ij. v̄d̄m q̄ illa p̄cepta iudicialia disponebāt populū ad iusticiā ⁊ equitatē s̄m q̄ conueniebat illi statui. s̄ post xpm statū illius populi oportuit mu tari vt iam in xpo nō esset discretio gentiliū ⁊ iudei sicut antea erat. ⁊ p̄pter hoc oportuit etiā p̄cepta iudicialia mutari.

Ad quartum sic proceditur.

Uidef q̄ p̄cepta iudicialia non possunt habere aliquam certā diuisione. P̄cepta enī iudicialia ordināt loice ad inuicē. s̄ ea que inter loice ordinari oportet in vltimū eorū veniētia non cadunt sub certa diuisione cuius sint infini ta. ergo p̄cepta iudicialia non possunt habere certā diuisionem. De. p̄cepta iudicialia sunt de terminatiōe moralium. sed moralia p̄cepta nō vidēf habere aliquam diuisionem nisi s̄m q̄ reducunt ad p̄cepta decalogi. ergo p̄cepta iudicialia nō habent aliquā certā diuisionem. De. p̄cepta ceremonialia q̄ certā diuisionem habent eorū diuisione i lege inuis dum quedam vocantur sacrificia. quedam obseruatiōe. sed nulla diuisione inuitur in lege p̄ceptorū iudicialiū. ergo vidēf q̄ non habent certā diuisionem. Sed cōtra. vbi est ordo oportet q̄ sit diuisione. s̄ tō ordinis maxie p̄nēt ad p̄cepta iudicialia p̄ q̄ populus ille ordinabaf. ergo maxime debet habere diuisionem certā. R̄n. v̄d̄m q̄ lex sit quasi qd̄ az ars humane vite institūde vel ordināde. sicut in vnaquaq̄ arte ē certa diuisione regularū artis. ita oportet in quali bet lege ēē certā diuisionem p̄ceptorū. aliter enim ipsa cōfusiō vtilitatem legis auferret. ⁊ ideo v̄d̄m ē q̄ p̄cepta iudicialia veteris legis p̄ que loice ad inuicē ordinabantur diuisionem habent s̄m diuisionem ordinatiōis hu mane. Quadeplex autē ordo in aliquo populo inueniri potest. Vnus quidē p̄ncipum populū ad subditos. ali⁹ autem subditorū ad inuicem. tertius autē eorū qui sunt d̄ populo ad extraneos. quartus autē ad domesticos. sicut pa tris ad filium. vxoris ad virū. ⁊ domini ad seruū. ⁊ s̄m istos quatuor ordines distinguuntur p̄cepta iudicialia veteris legis. Datur autē quedam p̄cepta de insti tutiōe principū ⁊ officio eorū. ⁊ de reuerētia eis exhibenda. ⁊ hęc est vna pars iudicialium p̄ceptorū. Dant etiā que dam p̄cepta p̄nēntia ad cōcūes ad inuicē. puta circa emptiones ⁊ venditiōes ⁊ iudicia ⁊ penas. ⁊ hęc est scōda pars iudicialiū p̄ceptorū. Dant etiā quedam p̄cepta p̄nēntia ad extraneos. puta de bellis p̄na hostes. ⁊ de susce ptiōne peregrinorū ⁊ aduenarū. ⁊ hęc ē terna pars iudicialiū p̄ceptorū. Dant etiā in lege quedā p̄cepta p̄nēntia ad domesticā p̄uersionē. sicut de seruīs ⁊ vxoribus ⁊ filijs et hęc est quarta pars iudicialiū p̄ceptorū. Ad. j. ergo v̄d̄m q̄ ea que p̄nēt ad ordinatiōem hominum ad inuicem sunt quidez numero infinita. sed tamen reduci possunt ad aliqua certā s̄m differentiaz ordinatiōis huma ne. vt dictum est. Ad. ij. v̄d̄m q̄ p̄cepta decalogi sūt prima in genere moralium. vt supra dictū est. ⁊ ideo cōueniēnter alia p̄cepta moralia s̄m ea distinguuntur. sed p̄cepta iudicialia ⁊ ceremonialia habent aliam rationē obligatiōis. non quidem ex ratione naturali. sed ex sola institutiōe. ⁊ ideo diuisionis eorūz alia ē ratio. Ad. ij. v̄d̄m q̄ ex ipsis reb⁹ que per p̄cepta iudicialia ordi nantur in lege inuitur diuisionem iudicialiū p̄ceptorū.

Questio. CV.

Deinde consideran-

dum est de ratione iudiciali pcepto. et circa hoc querunt quatuor. primo de ratione pceptorum iudicialium qd pnt ad principes. secundo de his que pnt ad conuictum hominum ad invicem. tertio de his que pnt ad extraneos. quarto de his que pnt ad domesticam conversationem.

Ad primum sic pceditur.

videtur qd in convenienter lex vetus de principibus ordinata uerit. Quia ut pbus dicit in. iij. pollice. ordinario populi pcepta dependet ex maximo pncipatu. sed in lege no inuenitur qualiter debeat institui supremus pncipatus. Inuenitur autem de inferioribus principibus. primo quidem Cro. viij. Proinde de oi lege viros sapientes et. et Au. m. i. n. Cogrega mihi septem viros de senioribus israel. et Deutero. j. Date ex vobis viros sapientes et gnaros et. ergo in sufficienter lex vetus pncipales populi ordinauit.

Hoc optimi e optima adducere. ut Plato dicit qd optima ordinatio ciuitatis vel populi ciuicis est vii. g. ut rex p regem. qd bndi regnum maxime respicitur diuini regimen quo vnus de mundi gubernat. a principio igitur lex debuit regem populo instituire et no pmittere hoc eoz arbitrio. sicut pmutat Deutero. xviij. Cu dicitur. co. p. sicut sup me regem. cum pstituerit. **H**oc. sicut dicitur Mat. xij. Omne regnu in seipm diuinitus desolabitur qd ena e pamento parit in populo indeoz. in quo iur diuinitus regni desolatio causa. sed lex pncipale debet in tendere ea que pnt ad comune salute populi. ergo debuit in lege pmittere diuinitus regni in duos reges. nec ena debuit hoc auctoritate diuina introduci. sicut legitur Intro ductum auctoritate domini p Abiam syoni e pbera. iij. Reg. i. **H**oc. sicut sacerdotes instituerunt ad utilitate populi in his que ad dei pnt. ut p. i. Debe. v. ita pncipales ena instituerunt ad utilitate populi in rebus humanis sicut sacerdotibus et leuitis qui sunt in lege deputati aliqui a quibus viuere debeat. sicut dicitur et pncipales et multa alia bndi. ergo similiter pncipales populi debuit aliqua ordinari vni sustentarent. et pcepta eoz in bndi bna sit eis munera acceptio. ut p. i. Cro. xviij. No accipietis munera que excedat ena prudentia. et subuertit vrbem iustoz. **H**oc. sicut regis e optimi regim e. ita tyrannus e pessima corruptio regiminis. sicut dicitur in ius tyranicus. Dicit eni. j. Reg. viij. Docerit ius regi qui in peratur e vobis. filios vestros tollet et. ergo in convenienter fuit pmissum p legem circa pncipales ordinacionem.

Sed circa e qd populus israel de plenitudine ordinati onis commendatur Humeri. iij. qd pulchra tabernacula tua Jacob et tentoria tua israel. sed pulchritudo ordinati onis populi tepedet ex pncipales bene institutis. ergo p legem populi fuit circa pncipales bndi institutus. **R**es. dicit qd circa bona ordinacione pncipales in aliqua ciuitate vel gente duo sunt attendenda. quoz vnus e vt omnes aliqua ptem habeant in pncipatu. per hoc eni conseruatur pax populi. et omnes salem ordinacione amant et custodiant. ut dicit in. iij. pollice. Aliud e qd attendit fmi spe ctem regiminis vel ordinati onis pncipatus. cuius cum sint diuersi species. vt pbus tradit in. iij. pollice. pcepta tunc vnus regimen in q vnus pncipales fmi virtutem. et aristocratiam. i. potestas optimoz in q aliqui pauci pncipales pnt fmi virtutem. vni optima ordinatio pncipales e

in aliqua ciuitate vel regno. in qua vnus pncipales fmi virtutem qui omnibus pnt. et sub ipso sunt aliqui pncipales res fmi virtutem. et tunc talis pncipales ad oes pnt. tunc qd ex oib' eligi possunt. tunc qd ena ab oibus eligunt. Talis eni e optima politia bene compta ex regno in q vnus pnt. et aristocratiam in q vnus multi pncipales fmi virtutem. et ex democrati. i. potestate populi in q vnus ex populi lanbus possunt eligi pncipales. et ad populum pnt electio pncipatus. et hoc fuit institutum fmi lege diuina. **M**ay. Moyles et eius successores gubernabant populi quasi singulariter oib' pncipales. qd est quedam species regni. **E**ligebat aut. lex. seniores fmi virtutem. **D**icitur enim Deutero. j. Tuli te vobis tribus viros sapientes et nobiles et pntes eos pncipales. et hoc erat aristocrati. s. de moerati erat qd illi de omni populo eligebantur. **D**icit eni Cro. xviij. Proinde de omni plebe viros sapientes et et ena qd populi eos elige. ut. vnde dicit Deutero. j. Date ex vobis viros sapientes et. vni p. qd optima fuit ordinatio pncipales qua lex instituit. **A**d. j. ergo dicit qd pnt ille sub pncipales cura dei regedatur. vnde dicit Deutero. vii. Te elegit dno de tuus vt sis ei pncipales peculiaris. et ideo in institutione sum pncipales dno sibi reueruauit. et hoc e qd Moyles pntur Humeri. xviij. Proinde dno de spm ois carnis hoem qui sit sup multitudinē hanc. et sic ex dei ordinacione institutus est Josue in pncipatu post Moylen. et de singulis iudicibus qui post Josue fuerunt. legi qd de iusticia vni populo saluatore. et qd spm dno fuit i eis. ut p. i. Judic. ij. Et ideo ena electione regis no comitit dno pncipales sibi reueruauit. ut patet Deutero. xvij. Cu constitutus rege que dno reus tuus elegerit. **A**d. ij. dicit qd regis est optimi regimen pncipales si non corruptus. s. ppter magnā potestate qd regi conceditur de sacri regimen reger nerat in tyrannide nisi sit pfecta virtus eius cui talis potestas pceditur. qd non e nisi virtuti bndi ferre bonas formitas. ut pbus dicit in. x. et. **P**erfecta aut virtus in paucis inuenit. et pcepta inde crudeles erant et ad anariciā pnt. qd de vna maxime in tyrannide dicitur. **E**t ideo dominus a principio eis rege non instituit cu plena potestate s. iudice et gubernatore in eoz custodia. s. postea rege ad pntione populi quasi indignatus cessit. ut patet hoc qd dicit ad Samuelem. j. Reg. viij. Non te abiecerunt. s. me ne regem sup eos. **I**nstituit tñ a principio circa regem instituentium. primo quidem modū eligendi in quo duo determinant. vt lex in eius electione expectarent iudicium domini. vt non facerent regem alterius genis. quia tales reges solent parum affici ad gentem cui pncipales. et p. i. sequens no curare de eis. **S**ecundo ordinant circa reges institutos qualiter debeat se habere qd in ad seiplos. vt lex non multiplicaret curus et equos. neqz vros. neqz ena in mulas diuitias. quia ex cupiditate horum pncipales ad tyrannidem declinant et iusticiam relinquant. **E**tiam instituit qualiter se debeat habere ad reus. vt. s. semp legent et cogitent de lege dei. vt semp essent i dei timore et obedientia. **I**nstituit etiam qualiter se debeat habere ad subditos suos. vt lex non superbe eos contēneret aut opprimerent neqz etiam a iusticia declinarent. **A**d. ij. dicit qd diuinitus regni et multitudo regum magis e populo illi data in penam. p multis dissentionibus eoz qd maxime contra regnum David iustum mouerant. qd ad eoz pfectum vnde dicit Deo. xij. Dabo tibi regem in furore meo. et Deo. viij. Ipsi regnauerunt et non ex me. pncipales exierunt et no cognouit. **A**d. ij. dicit qd sacerdotes

p successione originis sacris deputabant. et hoc ideo ut in maiori reuerentia haberent si non quilibet ex populo posset sacerdos fieri. quorum honor cedebat in reuerentia diuini cultus. et ideo oportuit ut eis specialia quidam deputarentur tam in decimis quam in primitiis quam etiam in oblationibus et sacrificiis ex quibus uiuerent. sed principes sicut dictum est assumebantur ex toto populo. et ideo habebant certas possessiones proprias ex quibus uiuere poterant. et precipue cum dominus prohiberet etiam in rege ne superabundaret diuitiis aut magnifico apparatu. cum quia non erat facile quoniam et his in superbia et tyrannidem erigeretur. cum etiam quod si principes non erant multum diuites. et erat laboriosus principatus et sollicitudine plenus. non in multum affectabatur a popularibus. et sic tollebatur seditionis materia.

Ad. v. ddm quod illud ius non declaratur regi ex institutone diuina. sed magis pronuntiatur usurpato regum qui sibi ius iniquum constituit in tyrannidem degenerates et subditos opprimantes. et hoc patet per hoc quod in fine subditus dicitur etiam ei serui. quod proprie pertinet ad tyrannidem. quod tyranni suis subditis principantur ut seruis. unde hoc dicebat Samuel ad terrendum eum ne regem peteret. sequitur enim. Noluit autem audire populus vocem Samuelis. Dicitur tamen in principio quod bonus rex absque tyrannide filios tollat. et constituat tribunos et ceterationes. et multa accipiat a subditis suis propter communitatem boni percurandum.

Ad secundum sic proceditur.

videtur quod inconuenienter fuerint tradita precepta iudicialia quantum ad popularium conuictus. Non enim possunt homines pacifice uiuere ad inuicem si unus accipiat ea que sunt alterius. sed hoc videtur esse inductum in lege. dicitur enim Deuterio. xix. Ingressus uincet primi tui comedet uinas quantum tibi placuerit. ergo lex uetus non conuenienter prouidebat hominum pacem. **De. et** hoc maxime multe ciuitates et regna destruxerunt quod possessiones ad mulieres prouenerunt. ut patet dicit in. ii. poluce. sed hoc fuit inductum in veteri lege. dicitur enim Numeri. xix. Homo cum mortuus fuerit a fratre suo ad filiam eius transibit hereditas ergo non conuenienter prouidit lex saluti populi. **De. lo** cietas hominum maxime obseruatur pro hoc quod homines emendo et vendendo sibi inuicem res suas commutant quibus indigent ut dicit in primo politice. sed lex uetus abstinuit uirtute venditionis. mandauit enim quod possessio vendita reuertetur ad venditorem in. v. anno iubilii. ut patet Leuit. xxv. in. que conuenienter igitur lex populum illud circa hoc instituit. **De. necessitudines** hominum maxime expedit ut homines sint propinqui ad mutuam preedendum. que quidem propinquitudo tollitur pro hoc quod creditores accepta non reddunt. unde dicitur Eccl. xix. Multi non causa nequie non feneratori sunt sed fraudari gratis timuerunt. hoc autem induit lex. **Primo** quidem quod mandauit Deuterio. xv. Cui debetur aliquid ab amico vel primo ac fratre suo repetere non poterit. quod annus remissionis est domini. et Eto. xix. dicitur quod si presente domino animal mutuatuz mortuum fuerit reddere non tenetur. **Secundo** quia auferatur ei securitas que habetur pro pignus. dicitur enim Deuterio. xxiij. Cum repeteris a primo tuo rem aliquam quam debet tibi. non ingredieris domum eius ut pignus auferas. et iterum. Non procreabit apud te pignus. sed statim reddes ei. ergo insufficienter sunt ordinatum in lege te mutui. **De. et** de fraudatione depositi maximum periculum imminet. et ideo est maxima cautela adhibenda. unde etiam dicitur. q. **De. ab.**

ij. quod sacerdotes inuocabant eum de celo qui de depositis legem posuit ut bis qui deposuerant ea salua custodiret sed in preceptis veteris legis pua cautela circa deposita adhibetur. dicitur enim Eto. xxi. quod in amissione depositi statuitur iuramento eius apud quem fuit depositum. ergo non fuit circa hoc legis ordinatio quoniam inueniens. **De. sicut** aliquis mercenarius locat operas suas. ita etiam aliqui locant domum vel quatuor alia bonis. sed non est necessarium ut statim pecuniam locato domus conductor exibeat. ergo etiam in istis durum fuit quod precipitur Leuit. xix. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. **De. cum** frequenter imminat iudicium necessitas facilis debet esse accessus ad iudicem. inconuenienter igitur statuitur lex Deuterio. xvij. ut iudex ad unum locum erigatur iudicium ubi ubi. **De. possibile** est non solum duos sed etiam tres vel plures concordare ad mentendum. inconuenienter igitur dicitur Deuterio. xix. In ore duorum vel trium stabit omne uerbum. **De. pena** debet taxari secundum quantum culpe. unde dicitur etiam Deuterio. xv. Pro mensura peccati erit et plagarum modus. sed quibusdam equalibus culpis lex statuit inaequales penas. dicitur enim Eto. xxij. qui restituit fur quingentos boues pro uno boue. et quatuor oues pro una oue. quedam etiam non multum graua peccata graui pena puniuntur. sicut Numeri. xv. lapidatus est qui collegerat ligna in sabato. filius etiam pteruus propter parua delicta. quia scilicet comestationibus uacabat et comitibus mandatur lapidari Deuterio. xxi. igitur inconuenienter in lege sunt instituta precepta. **De. sicut** Aug. dicit. xxi. de ciuitate dei. Deo generata penam in legibus esse scribit Lullius. dicitur uincula. uerbera. ratione. ignominia. epulum. morte. feruitiorem. et quibus aliquid sunt in lege statuta. **Dana** quidem sicut fur condempnabatur ad quintuplum uel quadruplum. **Cincupla** uero sicut Numeri. xv. mandatur te quodam quod in carcerem iduideretur. **Uerbera** uero sicut Deuterio. xv. **Stipendium** qui peccauit dignum uiderunt plagis proferent et coram se facient reuocari. **Ignominia** etiam iniebat illi qui nolebat accipere uxor fratris sui defuncti. qui tollebat calciamentum illius et spuebat in faciem illius. **Uox** etiam iniebat. ut patet etiam Leuit. xx. **Qui** maledixit patri suo aut matri morte moratur. **Penam** etiam rationis lex indiget. dicitur Eto. xxi. **Oculum** pro oculo deditur pro uento. inconueniens igitur uidetur quod alias duas penas. scilicet oculum et securitatem lex uetus non instituit. **De. pena** non debetur nisi culpe. sed bruta animalia non possunt habere culpam. ergo inconuenienter eis infligitur pena. **Eto. xxi.** **Dos** lapidibus obicitur. qui occidit uirum aut mulierem. et Leuit. xx. dicitur. **Uir** qui succubuerit cuiuslibet uimento simul interficiatur cum eo. sic igitur uidetur quod inconuenienter ea que pertinent ad uitium hominum ad inuicem fuerint in lege veteri ordinata. **De. dominus** mandauit Eto. xxi. quod homicidium morte hominis puniret sed mors bruti animalis multo minus reputatur quam occisio hominis. sed non potest sufficere recompensari pena hominis. **De. pro** occasione bruti animalis. inconuenienter igitur mandatur Deuterio. xxi. quod quando inuentus fuerit cadaver occisi hominis. et ignorabatur ceditus reus. seniores propinquioris ciuitatis tollant uirulam de armento que non traxit iugum nec terram scdit vomere. et ducunt eam ad uallem asperam atque saxosam que nunquam arata est. nec semina recepit. et cedunt in ea ceruices vitule. **Sed** contra est quod pro speciali beneficio commemoratur in psalmo. **De. fecit** taliter omni nationi et iudicia sua non manifestauit eis. **De. ad.**

dom q' sicut Aug' in ij. de civitate dei introducta a Tulio dicitur. populus e' certus multitudinis iuris consensu et unitate comunitatis sociatus. vñ ad rationem populi pertinet ut comunicatio hominum ad invicem iustis preceptis legis ordinetur. Est aut' duplex comunicatio hominum ad invicem. Una quidem que fit auctoritate principum. Alia aut' fit propria voluntate privatarum personarum. et quia voluntate privatarum cuiuslibet disponi potest quod eius subdit' possint. ideo auctoritate principum quibus subiecti sunt homines. oportet quod iudicia inter homines exercantur. et pene malefactoribus in ferantur. Potestati vero privatarum personarum subdit' res possesse. et ideo propria auctoritate i' his possunt sibi invicem communicare. puta emendo. vendendo. donando. et alijs hmoi. Circa vñque autem communicatione leg' sufficiet' ordinavit. Statuit enim iudices ut pat' Deuter. xvi. Iudices et magistratos constituit in oib' partibus eius ut iudicet populum iusto iudicio. Instituit etiam iustum iudicij ordinem ut dicitur Deut. i. Sed iustum e' iudicare. iue tunc sit ille siue pignus nlla erit personarum distantia. Suffulit etiam occasione iustitiam iudicij acceptione munere iudicibus prebendo. ut pat' Exo. xxiij. et Deuter. vj. Instituit etiam munere res sui duos vel tres. ut pat' Deuter. xvij. et xv. Instituit etiam certas penas pro diversis delictis ut pat' dicitur. Sed circa res possessionis opum e' sicut dicitur psalm. in. ij. pollice quod possessiones sint distincte. et vñ sit partem communis. p' un' aut' p' voluntate possessorum communicet. et hec tria sunt in lege statuta. Primo enim ipse possessiones distincte erant in singulos. Dicit enim Numer. xxxij. Ego dedi vobis terram in possessione quam forte dividens vobis. Et quod possessionum iure regulantur plures civitates destruitur ut pat' dicitur. ij. pollice. ideo circa possessiones regulantur duas implet remedium lex adhibuit. Unum quidem est in numerum hominum equaliter dividere. unde dicitur Numeri xxxij. Multibus dabitur latior et paucioribus angustior rem. Aliud remedium est ut possessiones non in perpetuum alienentur. sed certo tempore ad suos possessores revertantur. ut non confundantur sortes possessionum. Tertium remedium ad huiusmodi confusionem tollendam ut pat' succedant momentibus. Primo quidem gradu filius. secundo autem filia. tertio fratres. quarto pariter. quinto quicumque propinquus. Et ad distinctionem sortium prestantur plures leg' statui ut mulieres que sunt heredes nuberent sine tribus hominibus. ut pat' Numeri xxxvi. Secundo vero instituit lex ut quibus ad aliquam vltus res esset communis. et quantum ad curam. p' ceptum e' enim Deuter. xxiij. Non videbitis bouem et ovem frans sui erantem et preteritis. sed redit eis fratri tuo. et si videret de aliquo. secundo quantum ad fructum. Cedebat enim communiter quantum ad oves. ut ingressus in vineam amici licite comedere possit. nisi extra non deferret. Quantum ad pauperes vero specialiter ut eis relinquere mampui ob. ij. et fructus. et tamen remanentes. ut pat' Levit. xij. et Deuter. xxij. et etiam communicabat ea que nascebant in se primo anno. ut pat' Exo. xxij. et Levit. xxv. Tertio vero instituit lex communicatione facta pro eos qui sunt res domini vna pure gratuita. unde dicitur Deuter. xvij. Anno tertio sepabis aliam decimam. venietque leuitus et peregrinus et pupillus et vidua et comedent et iaturabunt. alia vero cum re compensatione punitatis. sicut pro venditione et emptione locatione et educatione et pro mutui. et nec pro repositum. de quibus oibus inveniuntur ordinationes certe in l. ge. vñ pat' quod lex vetus sufficiet' ordinavit paucis illius populi.

Ad. j. ergo vñ quod sicut Ap' dicit Roma. xij. Qui

diligit. primum legem implevit. quod scilicet omnia precepta legis precepta ordinata ad primum ad hunc finem ordinata videntur ut homines se invicem diligant. et dilectione autem preedit quod homines sibi invicem bona sua communicent. quod pat' Job. ij. Qui vident fratrem suum necessitate patientem. et clausit viscera sua ad eum. quomodo caritas dei manet in illo? et ideo i' tendebat lex homines assuetuere ut facile sibi invicem bona communicarent. sicut et Ap' ad Timo. vj. dicitur i' mandata facile tribuere et communicare. non autem facile communicatus est qui non sustinet quod primum aliquid modicum de suo accipiat absque magno sui detrimento. et ideo lex ordinavit ut liceret intrantem in vineam primum racemos ibi comedere. non autem extra. et ne ex hoc daretur occasio gratius damni inferendi. ex quo pat' prout dicitur. que iter dicitur plurimos non perturbavit et modicum acceptione. sed magis amicitia confirmavit. et assuetuere homines ad aliquid facile communicandum. Ad. ij. vñ quod leg' non statuit quod mulieres succederent in bonis paternis nisi in defectu filiorum masculorum. tunc autem necessarium erat ut successio mulierum procederet in solationem patris. cui grave fuisset si eius hereditas omnino ad extraneos traheret. Adhibuit tunc circa hoc lex cautelam debita propter ut mulieres succedentes in hereditate paterna non haberet sine tribus hominibus ad hoc quod sortes tribuunt non confunderent. ut pat' dicitur Psal. vlt. Ad. ij. vñ quod sicut pat' dicitur in. ij. pollice regulario possessionum multum confert ad preservationem civitatis vel gentis. vñ sicut ipse dicit apud quosdam gentium civitates statui sunt ut nullus possessionem redere possit nisi pro manifesto detrimento. Si enim passim possessiones vendantur propter contingere quod omnes possessiones ad paucos veniant. et ita necesse erit civitatem vel regionem habitantibus evacuare. et ideo lex vetus ad huiusmodi periculum remouendum sic ordinavit quod necessitatibus hominum subveniret procedens possessionum venditionem vltimam ad certum tempus. et in periculum remouit. precipiens ut certo tempore possessio vendita ad vendentes rediret. et hoc instituit ut sortes non confundentur. sed semper remaneret eadem distinctio determinata in tribus. Quia vero domus urbana non erant forte distincte. ideo concessit quod in perpetuum vendi possent. sicut et mobilia bona. Non enim erat statuit numerus domorum civitatis. sicut erat certa mensura possessionis ad quam non audebat. Sed tunc autem aliquid addit ad numerum domorum civitatis. Domus vero que non erant in vrbibus in villa muros non habentes. in perpetuum vendi non poterant quod huiusmodi domus non constituit nisi ad cultum et ad custodiam possessionum. et ideo lex congrue statuit idem ius circa vrbes. Ad. iij. vñ quod sicut dicitur est. antequam legis erat assuetuere homines iuris preceptis ad hoc quod sibi invicem de facili in necessitatibus subvenirent. quod hoc maxime est amicitie fomentum. Et hanc quidem facultatem subveniendi non solum statuit in his que gratis et absolute donantur. sed etiam in his que mutuo ceduntur. quia huiusmodi subventio frequentior est pluribus necessaria. Huiusmodi autem subventionis facultatem multipliciter instituit. Primo quidem ut facili se preberent ad mutuam exhibendum. ne ab hoc retraheretur annos remissionis appropinquante. ut pat' Deuter. xv. Secundo ne eum cui mutuus concederet gravarent vel vltimus vel etiam aliqua pignora omnino vire necessaria accipiendo et si accepta fuerint quod statim restituerent. Dicitur enim Deuter. xvij. Non habebis iram tuam ad vltimum. et xvij. Non accipies loco pignoris inferiorem et superiore molam quia animam suam appoluit tibi. et Exo. xx. dicitur. Si

pignus a primo tuo accepit vel similiti ante solis occasum reddes ei. Tertio ut non impotente erigerent. unde dicit Exo. xxiij. Si pecunia mutuat reddere populo meo pauperi qui habitat tecum non vrbis euz quali exactor. et propter hoc etiam mandaf Deutero. xxiij. Cum repeteris a proximo tuo rem aliquam quam debet tibi. non ingredieris in domum eius ut pignus auferas. sed stabis foris. et ille tibi proferet quod habuerit. tum quod domus est tutissimum vniuersi cuiusque receptaculum. unde molestum homini est ut in domo sua vadat. tum etiam quod non concedit creditor ut accipiat pignus quod voluerit. sed magis debitor ut det quo magis indiguerit. Quarto insituit quod in septimo anno debita penitus remitterent. Probabile enim erat ut illi qui commode reddere possent ante septimum annum redderet et gratis mutuatorem de fraudaret. Si autem omnino impotentes essent. eadem ratione eis erat debita remittendum ea dilectione qua etiam erat eis de nouo dandum propter indigentiam. Circa animalia vero mutuatata hec lex statuit. ut propter negligentiam eius cui mutuatata sunt si in ipsius absentia moriantur vel debilitentur. reddere ea compellat. Si vero eo plene et diligenter custodiente mortua fuerint vel debilitata. non cogebat restituere et maxime si erant mercede conducta. quod ita etiam potuissent mori et debilitari apud mutuantem. et ita si preservationem animalis presequeretur. iam aliquod lucrum reportaret ex mutuo. et non esset gratuitum mutuum. et maxime hoc obseruandum erat quod animalia erant mercede conducta. quod tunc habebat certum pretium pro usu animalium. nisi nihil accrescere debebat pro restitutione animalium nisi propter negligentiam custodientis. Si autem non essent mercede conducta potuissent habere aliquam edictam. ut saltim tamen restitueret quantum plus animalia mortua vel debilitata conducta potuissent. Ad. v. dicitur quod hec differentia est inter mutuum et depositum. quod mutuum traditur in utilitatem et cum traditur. sed depositum traditur in utilitatem deponens. et ideo magis ardebat aliquis in aliquid casibus ad restituendum mutuum quam ad restituendum depositum. Depositum enim potest dupliciter. Uno modo ex causa inuitabili vel naturali. puta si esset mortuum vel debilitatum animal depositum. vel extrinseca. puta si esset captum ab hostibus. vel si esset comestum a bestia. in quo tamen casu tenebatur restituere ad usum animalis id quod de tali occasione superat. in alijs autem supra dictis casibus nihil reddere tenebatur. sed solum ad expurgandam suspicionem fraudis tenebatur iuramentum prestare. Alio modo poterat potest et causa euitabili. puta pro furto. et tunc propter negligentiam custodientis reddere tenebatur. sed sicut dictum est ille qui mutuo accipiebat animal tenebatur reddere etiam si debilitatum aut mortuum fuisset in eius absentia. de minori enim negligentia tenebatur quod depositum qui non tenebatur nisi de furto. Ad. vi. dicitur quod mercenarius qui locat operas suas pauperes sunt de laboribus suis victum querentes quotidianum. et ideo lex primum de ordinavit ut statim eis merces solueret ne victus eis deficeret. sed illi qui locant alias res diuites esse soluent. nec ita indigent locacionis pretio ad suum victum quotidianum. et ideo non est eadem ratio in utroque. Ad. viij. dicitur quod iudices ad hoc inter homines constituntur quod determinent quod ambiguum inter homines circa iustitiam esse potest. Dupliciter autem aliquid potest esse ambiguum. Uno modo apud simplices et ad hoc dubium tollendum mandatur Deutero. xxi. Et tu iudices et magistris constituerent pro singulis tribus ut iudicarent populum iusto iudicio. Alio modo contingit aliquid esse dubium etiam apud peritos. et ideo ad hoc dubium tollendum presuntur lex vobis recurreret ad locum principale a deo electum. in quo summus sacerdos est qui determinaret du-

bia circa ceremonias diuini cultus. et sumus iudex populi qui determinaret quod pertinet ad iudicia hominum. sicut etiam nunc per appellationem vel per consultationem cause ab inferioribus iudicibus ad superiores referunt. unde dicit Deutero. xxiij. Si difficile et ambiguum apud te iudicium preserueris et iudicium intra portas tuas videris verba variari. ascende ad locum quem elegerit dominus veniesque ad sacerdotem leviticum generis. et ad iudicem qui fuerit in illo ipse. homo autem ambigua iudicia non frequenter emergebant. unde ex hoc populus non granabat. Ad. xxiij. dicitur quod in negotiis humana non potest haberi temeritatem peritiam et infalibilitatem. sed sufficit aliqua picturalis probabilitas sicut quod vobis presertim dicitur. ideo si sit possibile duos aut tres testes in mendacium peruenire. non tamen est facile nec probabile quod perueniant. ideo accipitur eorum testimonium tanquam verum. et precipue si in suo testimonio non vacillent. vel alius suspecti non fuerint. Et ad hoc etiam quod non de facili a veritate testes declinant. insituit lex ut testes diligentissime examinarentur. et grauiter punirentur qui inuenirent mendaces. ut habet Deutero. xxi. Fuit etiam aliqua ratio hominum numerum determinandi ad significandum infalibilitatem veritatis personarum diuinarum quod quod numerantur due. quod spiritus sanctus est nexus duorum quod quod expetit in unum tres. ut Augustinus dicit super illud Job. viij. In lege nostra scriptum est. quod duos hominum testimonium verum est. Ad. ix. dicitur quod non solum propter gratuitam culpam. sed etiam propter alias causas gratis pena infligitur. Primo quod videtur propter quantitatem peccati. quod maiori peccato certius pariter pena grauius oportet debetur. Secundo propter peccati consuetudinem. quod a peccato consuetudo non facit homines abstinentur nisi per graues penas. Tertio propter multam occupacionem vel delectacionem in peccato. ab his enim non de facili homines abstinentur nisi propter graues penas. Quarto propter facultatem committendi peccatum et iacendi in ipso. homo autem peccatum quod manifestant sunt magis puniendum ad aliorum terrorem. Circa ipsam etiam quantitatem peccati quod dupler gradus est attendendus etiam circa unum id est factum. Quorum primum est quod in voluntarius peccatum committitur. tunc est si oino est inuoluntarius totaliter excusatur a pena. Dicit enim Deutero. xxi. quod puella quod opum in agro non est rea mortis. quod clamauit et nullus eius fuit qui liberaret eam. Si vero aliquo modo fuerit voluntaria. sed tamen ex infirmitate peccat. puta cum quis peccat ex passione. minuitur peccatum. et pena sicut veritate iudicij diminui debet. nisi forte propter communitatem voluntatem pena ag grauetur ad abstrahendum homines ab hominum peccatis. sicut dictum est. Secundus gradus est quando quis per ignorantiam peccat. et tunc aliquo modo venis reputabatur. propter negligentiam addiscendi. sed tamen non puniebatur per iudices. sed exprobat peccatum suum per sacrificia. unde dicit Leviticus. iij. Anima que peccauerit per ignorantiam et sed hoc intelligendum est de ignorantia facti. non autem de ignorantia precepti diuini quod omnes scire tenebantur. Tertius gradus est quod aliquis ex supbia peccabat. id est. ex certa electione vel ex certa malicia. et tunc puniebatur sicut iniquitatem delicti. Quartus autem gradus est quando peccabat propter uitiam et principiam. et tunc quasi rebellis et destructor ordinacionis legis omnino occidendus erat. Secundum hoc dicitur quod in pena furti considerabatur sicut legem id quod frequenter accipere poterat. et ideo pro furto aliarum rerum que de facili custodiri possunt a furibus non reddebatur nisi duplum. Duos autem non de facili possunt custodiri a furto. quia pascuntur in agris. et ideo frequentius contingebat quod oves furto subtraherentur. unde lex maiorem penam apponit.

vt scilicet quattuor oues p vna oue redderentur. Adhuc autem boues difficilius custodimur. quia habentur in agris. et non ita pascuntur gregatim sicut oues. et ideo ad huc bic maiorem penam apposuit. vt scz quinqz boues p vno boue redderetur. hoc dico nisi forte idem animal i uentum fuerit viuens apud eum. quia tunc soluz dupli restituebat sicut et ceteris furnis. poterat enim haberi p sumptio q cogitare restitueret ex quo viuū seruasser. Et potest dici fm glo. qz boues habet quinqz vitulatas. qz im molatur. arat. pascit carnibus. lac dat et corium enam dñi uersis vsibus ministrat. et ideo p vno boue quinqz boues reddebatur. Quis etiam habet quattuor vitulatas. quia simolatur pascit. lac dat et lanam ministrat. Filius autem cotumax non quia comedebat et bibeat occidebatur. sz ppter cotumaciam et rebellionem que semp morte punie batur. vt dicitur est. Ille vero qui colligebat ligna i sab bato lapidatus fuit tanq legis violator que sabbarum obsecrari pcepibat in comemorationem fidei nouitatis mudi. sicut supra dictum est. vnde ceteris fuit tanqz inu delio. Ad. x. vdm qz lex vetus penam mortis infligit in maioribus criminibus. sz in his que contra reum pec canf. et in homicidio. et in furto homini. et in irreuerentia ad parenta. et in adulterio et in cecibus. In furto autem aliarum rerum adhibuit penam damni. In percussione autem et mutilationibus induxit penam talionis. et simi ter in peccato falsi testimonij. In alijs autem minorib? culpis induxit penam flagellationis vel ignominie. De nam autem seruitutis induxit in duobus casibus. In vno quidem quando septimo anno remissionis ille qui erat ser uus nolebat beneficio legis vti vt liber eiret. vñ p pena ei infligebat vt in ppetuu ser? remaneret. Seco inflige batur furti qñ no habebat qz possit restituere. sicut habet Cro. xxi. Penam autem etiam vniuersaliter lex non statuit. qz in solo populo illo reus colebat oibus alijs populis p idolatram corruptis. vñ si quis a populo illo vniuersaliter excludus esset daretur ei occasio idolatrie. et ideo. j. Reg. xxi. dicitur qz David dixit ad Saul. Maldicti sūt qz cieces rit melodie et no habent in hereditate dñi dicentes. va te serui vsqz alienis. erat tñ aliqd pnculare exiliu. Dicit enim Deuter. xix. qz qui passerit pyruū suū nesciens. et nulli cōtra ipm habuisse odiū coprobaf. ad vnaqz vrbū refugij confugiebat. et tñi manebat vsqz ad mortem sumi sacerdotis. tñc enī ei licebat ad totū redire. quia in vni uersali damno populi cōsueuerat pnculares ire sedari. et ita pyrii defuncti non sic pni erant ad eius occasionem Ad. xi. vdm qz animalia bruta mādabant occidi non ppter aliquā ipoz culpā. sz in penā dñoz qui talia anima lia nō custodierat ab hmoi peccatis. et ideo magis punie batur dñs si bos cornupeta fuerat ab heri et nudius tert? in quo casu poterat occurrere periculo qz si subito comupe ta cecideretur. Et occidebant aialia i detestatione pecca ti. et ne ex eoz aspectu aliquis horro: boibus incuteret. Ad. xij. vdm qz ratio literalis illius mādā fuit vt ra bi Boyles dicit. qz frequenter interfectoz est de ciuitate pproquon. vñ occasio vitule fiebat ad explorādū homie dñi oculū. qd quidē fiebat p rā. Quoz vñ ē qz senis ozes ciuitatis iurabāt nihil se p remississe i custodia via rū. Aliud ē qz ille cuius erat vitula dānificabaf in occasi one aialis. et si pmo manifestaret homicidiū aial nō occi deret. Tertū ē qz locus in quo occidebat vitula remane bat. et ideo ad emendandū vrbūqz dānum boies ciuitatis d facti manifestarent homicidiū si scirent. et raro poterat

esse quin aliqua verba vel iudicia super hoc facta essent. Et hoc fiebat ad terrore i detestatione homicidij. Per occasionem enī vitule que ē animal vtile et fortitudie ple num picipue tanqz laboret sub iugo. significabaf qz qui cunqz homicidij fecisset. qñtus esset vitus et fortis. occi tendus erat et morte crudeli. qd certius p ciso significa bar et tanqz vitus et adiectus a consorcio boiuz et iudens vus erat. qd significabatur p hoc qz vitula occisa in loco aspero et inculto relinquebat in puidinem pueni enda. Et vitice autē p vitulam de armento significatur caro xpi que non trahit iugum. qz non fecit peccatū. nec terraz ki dit vomere. i. detestatiois maculam non admisit. Per hoc enim qz in valle inculta occidebatur. significatur respecta mors xpi. p quā purgantur oia peccata. et diabolus cē ho micidij actor ostenditur.

Ad tertium sic pceditur

Et dicit qz iudicialia pcepta nō sunt pueniēter tradita qñtū ad extraneos. Dicit enī Petrus Act. x. In veritate com peri quoniam nō ē acceptoz psonaz reus. sed in oī gente q timet deū et opatur iusticiā. acceptus est illi. sz illi qui sūt deo accepti non sunt ab ecclesia rei excludendi. incōueni ter igitur mādant Deuter. xxiij. qz simonites et moabi tes etiam post decimā generationem nō intrabunt in ecc lesiam dñi in eternum. e contrario autem ibidem pcepit de quibusdā genibus. Nō ab omniabens idumeū quia frater tuus ē. nec egyptium qz aduena fuisit in terra eius. De ea que non sunt in potestate nostra nō meretur aliqua penam. sed qz homo sit eumebus vel ex scoto na? tus non est in potestate eius. ergo incōuenienter manda tur Deuter. xxiij. qz eumeb? et ex scoto natus nō ingre diatur ecclesiam dñi. De. lex vet? misericorditer mā? dauit vt aduene nō affligat. Dicitur enī Cro. xxiij. Adue nam non contristabis. neqz affliges eū. aduene enī et ipi fuisit in terra egypti. et xxiij. Derogatio molestus non ens. scitis enim aduenarum animas. quia et ipi peregru in fuisit in terra egypti. sed ad afflictionem alicuius p? tinet qz vsuris opprimatur. incōueniēter igitur lex pmi sit Deuter. xxiij. vt alienis ad vsuram pecuniam muta ret. De. multo magis appropinquāt nobis homi nes qz arbores. sed his qz sunt nobis magis ppinqua ma? gis debemus effectū et affectū dilectionis impēdere. fm illud Ec. xiiij. Omne animal diligit simile sibi. sicut oīs homo pimum sibi. incōueniēter igit dñs Deuter. xx. mādauit qz de ciuitatibus hostium capis omnes insecti cerent. et tñ arbores fructiferas non succiderent. De. bonum cōmune fm virtutem est bono priuato preferen? dum ab vnoquoqz. sed in bello quod cōmittit contra ho? stes queritur bonū cōmune. incōuenienter igitur manda tur Deuter. xx. qz imminente periculo aliqui totum remit tantur. puta qui edificauit domum nouam qui planta uit vineam. vel qui respondit vxorem. De. ex culpa non debet qz cōmodū reponere. sz qz hō sit formidolosus et corde pauidus culpabile ē. p rariū enī ē vrituti formi? dinis. incōueniēter igit a labore plū excusabaf formido? losi et pauidū cor habere. Sz ē qz sapia diuina dicit Prover. viij. Iusti sūt oēs pmoes mei. et nō ē teis pūū qd necqz puerū. An. dñ. qz cū extrahis frē eē boiuz cō uersato duplicat. vno mō pacifice. alio mō hostilif. et qñtū ad vrbūqz modū ordinādū lex pueniētia pcepta p rnebat. Triplet enī offerebat iudicis occasio vt cū extraneis pa? cifice cōtaret. Dicit qdē qñ extranei p terra eoz rā hū